

## PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS

CNPJ: 17.947.599/0001-78



## ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2023

Aos 10 dias de março de 2023 às 13h00min horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, presidida pela Presidente a Sra. Ana Paula Breijão Manso e sua equipe de Comissão de Licitação, com a finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretária Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo verificando-se a necessidade de Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria no critério Patrimônio Cultural (ICMS-CULTURAL) para captação de recursos referentes à LEI Nº 18.030/2009 para o Município de Vieiras/MG e de acordo com a liberação da ordenadora de despesas a Sra. Jacqueline Daniela Ferreira, referente à contratação direta por dispensa de licitação para a empresa: ALEXANDRA SALES TEIXEIRA 01241322600, inscrita no CNPJ sob o nº 27.571.606/0001-33, no valor global de R\$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), sendo o menor valor de acordo com a pesquisa de preco que consta nos autos. A partir da análise da documentação juntada aos autos do presente procedimento administrativo, verifica-se que estão atendidos os requisitos necessários à configuração da dispensa de licitação, nos termos do Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e junto o Parecer Jurídico, emitido pela Assessoria Jurídica resolve julgar DISPENSÁVEL o processo licitatório em apreço e ao Senhor Prefeito para posterior Ratificação. Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula Breijão Manso, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, lavrou a presente ata, que dato e assino juntamente com os demais membros da Comissão.

Vieiras/MG, 10 de março de 2023.

Presidente da Comissão de Licitação

Comissão de Licitação

Comissão de Licitação